
Pagina 1 di 5  

 
 
 
 
 
 
           COPIA 
 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 39 Reg. Deliberazioni          N. 36880/2013 di Prot. G. 
 
 
OGGETTO: “Mostra "L’Ordine e la Luce": proroga fino al 4 maggio 2014 e specifiche 

biglietto famiglia.” 
 
 
L’anno duemilaquattordici (2014) - addì 25 (venticinque) del mese di febbraio ad ore 10:00 nella 
sala della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente    il Sindaco  Arch. SODANO NICOLA   
 
Presenti: 
  gli Assessori: 

CAVAROCCHI MARCO 
DALL’OGLIO CELESTINO 
IRPO ROBERTO 
MAFFINI MARIELLA 
ROSE ESPEDITO 
TONELLI MARCO 
TONGHINI ENZO 
 

 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune DOTT. VARESCHI ANNIBALE.  
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

LStrazzi
Casella di testo

Allegato n. 18
nr. pagine 5
D.C.C. n. 20 del 16.04.2014




Pagina 2 di 5  

DGC n. 39 del 25/02/2014 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
- con D.G.C. n. 191 del 15 ottobre 2013 è stata approvata la realizzazione della mostra 

“L’Ordine e la luce” a cura del Centro Internazionale di Palazzo Te”, come meglio 
descritta nella documentazione in atti (Protocollo n. 36880/2013), presso le Fruttiere di 
Palazzo Te nel periodo dal 14 dicembre 2013 al 16 marzo 2014; 

- con il medesimo atto si autorizzava il sopraccitato Centro Internazionale d’Arte e di 
Cultura di Palazzo Te, a partire dal 16 dicembre 2013, ad adottare le seguenti tariffe di 
ingresso alla mostra da applicarsi in aggiunta al normale biglietto d’ingresso al Museo 
Civico di Palazzo Te: gli introiti delle tariffe d’ingresso rimangono di competenza del 
Comune, da vendersi congiuntamente secondo le seguenti modalità e in ottemperanza 
alla D.G.C. n. 218/2012: Euro 2,00 in aggiunta al biglietto intero di Euro 8,00, Euro 2,00 
in aggiunta al biglietto ridotto di Euro 5,00 e Euro 1,00 in aggiunta al biglietto ridotto di 
Euro 2,50 con la specificazione che dette tariffe aggiuntive non vanno applicate agli 
utenti in possesso del biglietto cumulativo “Mantova Musei Card” che prevede 
l’accesso al solo percorso museale, vanno invece applicate qualora detti utenti 
intendano visitare anche le mostre temporanee in corso; restano inoltre escluse dalle 
tariffe aggiuntive  le scolaresche che aderiscono ai progetti didattici proposti dal  
Comune di Mantova nell’anno scolastico 2013 – 2014; 

VISTE: 
-   la D.G.C. n. 228/2013 “Integrazione alla delibera 191 del 15 ottobre 2013: Approvazione 

della proposta del Centro Internazionale di Palazzo Te per la realizzazione el progetto 
L’Ordine e la Luce, da allestire presso Fruttiere di Palazzo Te dal 16 dicemre 2013 al 
16 marzo 2014” ; 

- la D.G.C. n. 227/2013 con la quale si è provveduto ad integrare le tariffe vigenti 
attraverso l’introduzione del “Biglietto Famiglia” che consente al nucleo familiare 
l’ingresso presso i Musei Civici ad una tariffa complessivamente agevolata, pari ad € 
19,00; 

- la nota del 7 gennaio 2014 (acquisita al protocollo n. 1551/2014) con la quale il Centro 
Internazionale d’Arte e di Cultura di Palazzo Te ha chiesto la disponibilità 
dell’Amministrazione a prorogare la mostra sino al 4 maggio 2014;  

 
RILEVATO che la mostra in oggetto ha riscontrato un notevole successo, sia in termini di 
affluenza di pubblico che di critica; 
 
CONSIDERATA l’importanza di rendere ulteriormente fruibile la mostra, anche con 
riferimento al pubblico scolare, visto il tema e la particolarità degli allestimenti della 
medesima; 
 
RICORDATO che gli introiti relativi ai biglietti di ingresso ai musei sono di competenza del 
Comune di Mantova in quanto il servizio di biglietteria è un servizio conferito in appalto e 
gli incassi sono introitati dal Comune; 
 
RITENUTO che l’accoglimento della richiesta di proroga non arrecherà pregiudizio 
all’andamento degli incassi dei musei in quanto non rende necessario diminuire le 
previsioni di entrata;  
 
RITENUTO pertanto di approvare la proroga della mostra “L’ordine e la luce” presso le 
Fruttiere di Palazzo Te sino al 4 maggio 2014, mantenendo le tariffe d’ingresso alla mostra 
come stabilito dalle succitate D.G.C. n.191/2013 e D.G.C. n.228/2013, tenendo altresì 



Pagina 3 di 5  

conto dell’introduzione del “Biglietto Famiglia”, approvato di recente con D.G.C. n. 
227/2013; 
 
RITENUTO, inoltre, in analogia a quanto stabilito per i possessori della Mantova Musei 
Card, di escludere l’applicazione delle tariffe aggiuntive previste per visitare la mostra, 
anche per i possessori del Biglietto Famiglia, salva l’ipotesi che intendano estendere la 
visita alla mostra temporanea e, in questo caso, si conferma l’integrazione di € 2,00 a 
persona e € 1,00 nel caso il visitatore sia studente universitario, disabile o abbia un’età 
compresa fra i 12 e i 18 anni;  
 

VISTA la D.G.C. n. 218/2012 relativa alla “Ridefinizione delle categorie beneficiarie di 
biglietto gratuito e a tariffa ridotta presso i musei e i monumenti del Comune di Mantova”; 

 

PRESO ATTO che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Cultura 
Turismo e Promozione della Città; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Cultura Turismo e 
Promozione della Città in ordine alla regolarità tecnica, dando atto che il parere di 
regolarità contabile non è richiesto poiché quanto si va a deliberare con il presente atto 
non comporta riflessi indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
AD UNANIMITÀ di voti palesi espressi ai sensi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

di PROROGARE fino al 4 maggio 2014 la mostra “L’ordine e la Luce” organizzata dal 
Centro Internazionale d’Arte e di Cultura di Palazzo Te, presso le Fruttiere di Palazzo Te, 
alle medesime condizioni specificate nelle suddette D.G.C. n. 191/2013 e D.G.C. n. 
228/2013 e ribadite in premessa; 
 
di STABILIRE di non applicare la tariffa aggiuntiva prevista per visitare la mostra ai 
possessori del Biglietto Famiglia, salva l’ipotesi che intendano estendere la visita alla 
mostra temporanea e, in questo caso, si conferma l’integrazione di € 2,00 a persona, € 
1,00 nel caso il visitatore sia studente universitario, disabile o abbia un’età compresa fra i 
12 e i 18 anni;  
 
AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito.  
 
CU/pb 
 



Pagina 4 di 5  

 
  

 
 
 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 
 
 
 
 
OGGETTO: Mostra "L’Ordine e la Luce": proroga fino al 4 maggio 2014 e specifiche biglietto 

famiglia. 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
 
 
Visto con parere FAVOREVOLE. 

 
 
 
Mantova, 18/02/2014 
 
 
 

Il Responsabile 
CU - Cultura Turismo e Promozione della Città 

PAGLIARI IRMA 
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA (293477 - Postecom CA3).  
 Data firma: 18/02/2014. 
 
 

 
 



Pagina 5 di 5  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
F.to ARCH. NICOLA SODANO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

F.to DR. ANNIBALE VARESCHI 
 
========================================================================
= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================
= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================
= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================
= 
 




